Câmara Municipalde Ribeirão Preto
Estado de São Pàulo |-ATA da 63ª Sessão EXTRAORDINÁRIA em 20 DE SETEMBRO DE 2022.

PRESIDENTE: ALESSANDRO MARACA

lº VICE-PRESIDENTE: JEAN CORAUCI

2º VICE-PRESIDENTE: GLAUCIA BERENICE

lº SECRETÁRIO: MATHEUS MORENO

2” SECRETÁRIO: FRANCO FERRO

VEREADORES PRESENTES A SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO I, da presente
sessão extraordinária. Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois realizou-
se a SEXAGÉSIMA TERCEIRA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, em caráter
EXTRAORDINÁRIO, presidida pelo vereador Alessandro Maraca e secretariada pelos
vereadores Matheus Moreno e Franco Ferro, respectivamente, lº e 2º Secretários. As 16:14
horas sob a Presidência do vereador Alessandro Maraca, com número legal de vereadores e de
conformidade com a convocação feita anteriormente pela Presidência, e distribuída aos
senhores vereadores no prazo regimental, a qual fica fazendo parte integrante da presente ata.
Foi aberta a sessão para a oitiva do Excelentíssimo Secretário Municipal da Educação, senhor
Felipe Elias Miguel e a Chefe do Setor de Atribuição senhora Robetta Leonardo para
prestarem esclarecimentos acerca das associações de pais e mestres da rede municipal de
ensino de Ribeirão Preto, em atendimento a Resolução nº 20/2022 (Requerimento nº
6315/2022 — Coletivo Popular Judeti Zilli). Ato contínuo, foi procedida a CHAMADA
_REGIMENTAL, estando presentes os vereadores constantes do ANEXO I. A seguir, sem
emendas e na forma regimental, conforme votação no ANEXO I, foi aprovada a ata da sessão
anterior, 62ª sessão ordinária, do dia 15 de setembro de 2022, em seguida foi suspensa a
sessão. ORDEM DO DIA: CONVOCAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, SENHOR FELIPE ELIAS MIGUEL E A CHEFE DO
SETOR DE ATRIBUIÇÃO, SENHORA ROBERTA LEONARDO, PARA PRESTAR
ESCLARECIMENTOS A CÁMARA MUNICIPAL, CONFORME RESOLUÇÃO Nº
20/2022: Foi reaberta a sessão. Após verificado a presença de ambos os convocados, na forma
regimental, a Presidência convidou-os para tomarem assento junto a Mesa e salientou aos
convocados, que cada um teria 10 (dez) minutos para fazer uma explanação inicial sobre o
tema pelo qual foram convocados, conforme disposto no requerimento. Ato contínuo, ambos
os convocados utilizaram seu tempo regimental, onde teceram diversas informações sobre o
objeto da convocação. Em seguida, utilizaram a tribuna para perguntas os vereadores:
Coletivo Popular Judeti Zilli, França, Elizeu Rocha, André Rodini, Duda Hidalgo e Gláucia
Berenice. Não havendo mais inscritos para perguntas e como ainda havia tempo regimental, a
Presidência abriu para mais perguntas, onde utilizaram a tribuna novamente, os vereadores:
Coletivo Popular Judeti Zilli, França e Gláucia Berenice. Não havendo mais vereadores
inscritos, a Presidência agradeceu aos convocados pelos esclarecimentos prestados nesta Casa
de Leis. A transcrição “ipsis [ítterís'l de todo o andamento da sessão, ou seja, de

cagª,

'stado de São Paulo

pergunta e resposta feita aos convocados, ficaria muito extensa a ata, entretanto, a Presidência
coloca à disposição dos senhores vereadores e demais interessados, cópia digital desta sessão,
no arquivo da TV Câmara e também disponibilizado no canal da TV Câmara na rede “You
Tube”. Ás 17:56 horas, a Presidência encerrou a sessão, antes porém, convocou a Casa para a
próxima sessão ordinária a ser realizada, às 18:00 horas, no dia de hoje, constando da Ordem
do Dia matérias já publicadas, cuja relação foi distribuída oportunamente. Estiveram presentes
a esta sessão todos os senhores vereadores. Nada mais havendo para constar, lavrou—se a
presente ata, que deverá permanecer na Secretaria Legislativa para conhecimento dos
senhores vereadores, pelo prazo regimental. RIBEIRÃO PRETO, 20 DE SETEMBRO DE
2021 ..........................................................................................................................

- lº Secretário —

FMS

Câmlra Muni=ipul de Ribeirão Preto
Av. ;. mma Gvnsllvu, mn
czy Mutum . m. 15 acenam:
thewin Preta srª

RELATÓRIO DE FRESENÇAS - Chªmada Regimental
Sãº Sessão Extrªordinárlª de 20 de setembro de 2012

Iulclo sun ' .n Térmmo saulo: 17—sszzu

Chamada n nau 7915312022
. ., .”. mmm",Lanne «6-1 27

Mum-anule; Paludo Legal. sum Halánu
m Ammann Mrusvun vans vu FREsEMYE «& as ao

u MESSANDRD mm. uma m mssmz 151107
:nAwnEnoDlm wave ,, stszws mm
a smwna Summum me 1: magma u n «
mammvsm as» 15 msma 150347

azncmemm mmm. Pv » passam 151315

m um mama 77 w msws 1604 21

25 Euzzu Rock» » m FnEsENYE ve as m

mmm“ PSB 13 msma 150517

mrmcomne pm «& Pisssmz «51:15
usa!.aznmmMsncmo “ «! Paiszmz 150547
sslAucusEHENlcE as» «. mswz «sagaz
AnicunoquIRA uma «. vnEsENVE mas;
ASJEAleM/m m 15 Pizswz 15945:
“ uuccw FERNANDES vm .: Pnzszmz “ .: 15

11 macas um mz u Vissmvi «50737

zzzwmíusuolsw um 15 msws massa
xmavilmaAui/«Nwzs vêm as mssm msm

15 num-mms mm 15 msma as as 46

m mm msmo Psm » Paisznrs 1515 as

asnENAvazucoLom » «. PRESENYE «szsu
:uziwmno FSH «. pnzswz «5057

». "mmm-mm. m . uma... m . Auxeulunuu

usum. nuns , mmm m vms/nu mas 47 m. ; msTALanologln

Av. hrªmmu Gerwnlvu
cEv N.!nn-Wº7 . m. 16 Jim—«mn
mm;. Pm: . sr _neurônio DE VOYAÇAO

sa- Sossla Exummluinl de zo « setembro dº 1022
PEQUENO EXPEDIENTE

M.... .:. vnuelo m. e» num m, um em Vuueu sm... nw de vaum "Em.“ za
« 1 a o N Nominal

»“:ku
Ausentes a

vm-çiu a..“ ;. nulo um». sm 21

memnle NÃO a

mmm. msn o

ª"” VOTOS 11

sr su..., emm. .» 41. 15 a. "uma e. zm
Quomm MSIM

Im=n mma, num “um Dul » “um s. m mmmm. ”naum,
(51437 1544 27 was 50 CONCLUIDO

«. mem-v rumam Mul «,.. valo Vue ou:
mmm wuswn um Is u “
ALEssmnno mam mas » mm . Nim/nn
maximum! Nava (51443 :
szmwogcmmuux me w 151“: s
amam uma :» xs No 5

cmwvownzmml w 1514 4a :
uuummso vr 151642 :
emanam » _ um. 5

mm 755 «5 na 5

uma FERRO me :s .. u 42 &

emm um mmm, m. n me :
amou sansung na» :v 15 rua 5

me»: ouvem mm 15 an 52 s
m» comum Psa . 15 N 52 s
uncom ssmnozs Pm 15 13 45 =

”mas pm pone 151501 :
mAwEus Menino MD! 15 «: un 5

mumu Asuncuis vsua vs « 50 5

mm mom uma «611 «: 5

mm mame vsm «Msm :
REMAmzucomw » ' mau :
zzmwo na mm 5

Uwirw mw:— Maruim Hull/6912022 magna msuu. tecnologi-

”% Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
A SER REALIZADA NO DIA 20 DE SETEMBRO DE 2022

De conformidade com ê 4º do artigo 25 da Lei Orgânica do Município de Ribeirão

Preto, combinado com os artigos 173 e 174 do Regimento Interno da Câmara Municipal (Resolução nº

174/2015 e alterações), ficam os senhores vereadores CONVOCADOS para a SESSÃO

EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no dia 20 DE SETEMBRO DE 2022, terça-feira, com início _à_s_

16:00 horas, em atendimento a Resolução nº 20/2020, obietivando convocar o Excelentíssimo

Secretário Municipal da Educação, Senhor Filipe Elias Miguel e a Chefe do Setor de Atribuição,

Senhora Roberta Leonardo, para prestarem esclarecimentos acerca das associações de pais e mestres da

rede municipal de ensino de Ribeirão Preto (requerimento nº 6315/2022 * Coletivo Popular Judeti Zilli).

CONVOQUEM-SE OS SRS. VEREADORES.

'.". «;'

Ribeirão Preto, 1 ce setembro de 2022

l/P'resi ente

Cimln Mun la' de Rihsirão Preto
Av. llrimma mmm, mu
m 149107907 _ m. na msm-ww
thçwiu mm . sv , _RELATORIO DE VOTAÇAO

52. Sessão emma: da1sdu lclemhm de 2022
PEQUENO EXPEDIENYE

Cânur: Mun pªl ds Rihsirãa Prem
nu. Jercmnw Gonçalvu, me
csv "mesm _ rw 16 ssuuucu
Rmsvia vaw _ sv , "RELATORIO DE VOTAÇAO

sz- Sessãn ommnna de 15 de semmhmds mz:
PEQUENO EXFEDIENTE

mm a: msm m «a u..“ m. um
&

ms., Vericia seu“:
[
nºs «. Vºuga, “mm“ ,º mm a.m. m. ,, ..,". sua, “em as» reluz. sm.“ m,. as m.,» s,",ºm, ,ª

u &

2 Em D 1 N Nammaw Alisantes 72 81 0 ! N Nnmmal humm",um as msm..
Ruuenmlnxu mmm sm W «mmm nsmuzz sm 17

Ptapummt NÃD mmm NÃº
mm vms Am Ann/mun “uma AEST, o
Em" voms «7 EMM-' voms 1 ?
REQUER wonmçczs scans vsvmznuçko na vu NA musas; Mesmos NA wu nsuuzwwos A MANurENçÁo nz ºwns nm QUE 5st uma ». AvENIuA mumia
"Hime eum mxm .e "uma usa- www maximum Asox 11555)

oucmm MSIM Quulum MSWM

Inwzw vnuçiu Timm: val-dn um... m. - sum- mmm van APROVADO m.. much Tulmma m. & Dun & val-gh sum. um.-sms m.. "“um18 24 DZ 18 27 44 00 03 42 CONCLUWDO N 1824 02 1827 44 UU O] 42 CONCLUÍDO N

...m. .".“ “ .um s., sum. Mgul-llw' nem ”n.“...“ (mp,...çin «., smzm. “su...“.

hmmm." mas Meu Mou «.:. Vu: as, anxmnxar hmm: um m.. m., m., m,.
mmm» mmm Psna mu » & Amman: Miusmn PSDB 1524 we :
ALESSANDRO mm m » 15 14 D: «se vem usssmnno mm m »» «e » nz m vou
mms mmm Nºvo _ mm.. AWM mmm Nova . mms
emnwascmmuzm Psua N 15145! s mmo smmuu. psp; N 157459 :
emm mas na» unha s ammusm as» unos s
cmznvmunznmu w 152410 : sessmmuosnzm. ªr um s
num mmm vv 152410 s um mmao Pr uma s
msumm » _ 152451 s mmom » . 151451 s
mm ssa mun! s mw. Psa unas s
Humm Fgm vma 25 w "saum.“ smcoszsao Prev:: 25 w "sux/m
suma no MEacAna » m. 15 s Gugino no mam a ., « as s
Guucwamzmcz nas zv mess s Gum. Eames asp zv 151552 s
mim uma» m _ .um“ mea msm MDE . .mm
mn :anwcl Psa uma s mccmm ssa ,. unas s
msm rmmoss pm 1515 75 s meom sswmuss Fm » 75 75 s
Musas pm ms 1124 »: 5 mess »» vouE mm s
ummmm wma .s mm 5 Mmsusmm Mu; .s .um s
mun-mo Asw/«Nanã Pine unos s MAumcm um“ ,»st unas s
mm mms umÁo (52504 5 mm Mans uma , msm s
mas msma Fsm . luums mm msm PSD, _ .um“
“mmm/comu: » 152714 s szwszucamm »: , uv " s
zmamno 955 mm: s zsmwo bªse um: s

mW mpg. umnrnssn .m zune/zon mas em m, 51 msuu "umª. ', usuarm' ms. mmm em nm;/mu m 25 no V.;, 52 INSYALLTnumlqu-

Eimari Municipªl de Ribeirão Prem Câmªra Municipal de Rihzlrln Plutº
Av, msmª amam, um Av. ler-imm: Gunglwu, um
na; 14 m.;m . rm xs zsnmm m ".um-9:77 _ m. 15 36074uun
mma» Pm: .sp , _ msm m» _ sr , _RELATORIO DE VGTAÇAO RELATORIO DE vouçno

52' Sessão Oldman! da IS do semmbm de 2022 52' Stªin ºldlulrln de 15 da setembro de 2021
PEQUENO EXPEDIENTE PEQUENO EXPEDIENÍE

em“. a. m.;“ ]
«.. do n ". Is.».M ] Nº“ ]vmsu sm... na :. mgs "sem; ,9 em“. e. va!-;" NV. de nem Sub m Evueu vm. e Sam. nw &: m.;.» WM...“ 15

nuam? 52 º 1 N Nºm ª, “"sºmºs ª ºu“; ªº º º “ “º'"mª' Ausunms 3

a.“ mm "Ianni sm 17 swsmis .,. sun, Enuwaumu ,... a a. 20 a. ,. mhvo
SIM ,E

msm..“ NÃº pmmg": NÃº
ADEMOZAR “msm ”51, mm mm M.“ zm msn
Em“ VOTOS 17 Em" vDTos 15
asunsnmsssssnmm ns wmssmmu ssnvlços us msmo Em ASFAUO ms,, =M. ("num sms,“, Hummm, sem.“ s.,m, W., sh. M..,“

mmm NccRuuMENro m m uºuwww. msm smclm com um sem: a. “um" sm,. nºs.“ um,“ ,“ xur-mnúracmnmxzuvn ...
SEBASNÁCIMARQUÉQALVES-JAWDIMNELENAISDL15552] Quurum MSWM 35:15:35» dª pauomsuu :: vsa- MUNMD-lld. mumu: Rmule PanR-qummmn n. Duomm MAES

um, vcx-zi: numm. Dw- s vens-lu sum Pveww: m. APROVADO lume vu Tevmlno “um um" "um sum, mmm. m. APROVADO
«a 24 nz «52744 ou 03 az coNcLuwoo N 132924 15 3054 um m 30 coNcLumc N

hmmm,.“ v. mundo «., am..“ Lluul .“,

humm szdv Mul us.. m. Vu: mu FMI-menu! Fuma: m. m”. vuxu um os,
mmm ”msm me m. .s s somam nAFuswn 7505 «5294: s
Alzssmmw msm mas .=» (a “ 02 m vch ALESSANDRO mm mas na 11 m. A, m Vau
mms Romm Nava _ um.. mani mmm Nm . um.
aznnwoscmmvm Psna w 151459 : emm scANmuEv PSDs «v «5294: s
amas vem asp um» s smmvsm as» 1l2542 s
coLEnvo Num lm Pv 1! 14 m s msmo Num um n 15 n :. s
num mumu DV 1524 um s um mmao n 151943 s
emanam » . 151451 s Zuza/Mx)“ » _ um;: 5
mm;. 955 anos 5 mm usa 15192; s
Humm Fgm um 25 W Mwm FRANccrznia ww; 25 15194» s
memº somem m 1514 15 s emm no unem a 13 as 42 s
emm/- ssnsws na: zv 151552 s mus». asssmcs «sp ºv uma s
mas ouvem/« me _ ...m, Menem/EIRA Mun , . msm.
JEANcoMum Psa «nuns s .mcsmm Fss 151829 :
www rsmwzs Pm 151525 s nuccw FEM-mais Pm Ingas s
mms ms Benz ,um s macas w. vous .um s
mmsus mm rna as .um s mmm msm mas .s uma 5
mmslossmcuss psna anos s MAumcwoAaRANcnss »sus ms 31 s
PAULO MODAS muio . 1! 75 m 5 ”um MODAS UNIÃO . u 15 57 5
mm mswo Psm _ mm. w, N msma Psm . .um.
RmAmzucomTo :» mm s WENAmzuzomm » mm s
msmo ass um: s mmm isa mn; s

Uwinu ams . musse un ums/mz m 15 no m. na msnu Yeennhgla Umi“: nuns, lmwessa em lezs/zuzz m 25 na mv “ msnu. chnnlogl:

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
A SER REALIZADA NO DIA 20 DE SETEMBRO DE 2022

CIENCIA ACERCA DA CONVOCAÇÃO DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

VEREADOR CIENCIA

André Rodini 133177%%Ramon Faustino
' “HMG/Vª

Igor Oliveira LLONPLOJ “”lª/(KVM»WLj-ijl
De conformidade com & 4º do artigo 25 da Lei Orgânica do Município de Ribeirão

Preto. combinado com os artigos 173 e 174 do Regimento Interno da Câmara Municipal (Resolução nº

174/2015 e alterações) ficam os senhores vereadores CONVOCADOS para a S_ESSÃO

EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no dia 20 DE SETEMBRO DE 2022, terça-feira, com início à_s

16: 00 horas em atendimento a Resolução 'nº 20/2020- ..obietivando convocar o Excelentíssimo

Secretário Municipal da Educação, Senhor Filine Elías Miguel e a Chefe do Setor de Atribuição,
Senhora Roberta Leonardo, para prestarem esclarecimentos acerca das associações de pais e mestres da

rede municipal de ensino de Ribeirão Preto (requerimento nº 6315/2022 — Coletivo Popular Judeti Zilli).

CONVOQUEM-SE OS SRS. VEREADORES.

Ribeirão Preto,,lS de setembro de 2022

Presidente